CNPJ 07.191.947/0001-76

Rua Frei João, Centro, nº 32 - Alagoinha – PE, CEP: 55.260-000. Fone: 87-3839 1109- e-mail: ipsema@hotmail.com

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO FISCAL DO INSTITUTO DOS
SERVIDORES MUNICIPAIS DE ALAGOINHA – IPSEMA

Aos 16 ( dezesseis ) dias do mês de abril de 2024 (dois mil e vinte e quatro),

na Sede do IPSEMA situada a Rua Frei João, Nº 32, Centro, Alagoinha-PE, às 8h,

foi iniciada a reunião ordinária do Conselho Fiscal, que contou com a presença de

todos os Conselheiros. A reunião teve inicio abordando tem a da necessidade da

Certificação por parte dos membros do Conselho, até agora somente dois

conselheiros foram certificados a Sra. Denize Inácio Santos de Almeida e o Sr.

Edimax Leal, na ocasião os demais conselheiros se comprometeram a realizar a

prova até o final do mês de julho. Dando continuidade, foi  discutido o resultado da

Avaliação Atuarial que confirmou a Alíquota prevista para 2024, no último Cálculo

realizado em 2023, os conselheiros questionaram a análise que coloca o Regime

como Equilibrado Atuarialmente, uma vez que a superação das despesas em

relação as receitas tem submetido o regime a sucessivas descapitalização. Foi

colocada a necessidade de Convocar o Atuário responsável pelo estudo para

esclarecimento sobre suas conclusões, foi colocado também a necessidade deste

momento acontecer na presença do Gestor Municipal, Funcionários do IPSEMA e

Conselheiros Administrativos e Fiscais. A acentuada queda nos rendimentos levou a

um déficit financeiro nesse mês no valor de $ 147.176,59 ( cento e quarenta e sete

mil, cento e setenta e seis reais e cinquenta e nove centavos. Sem mais nada a

tratar eu, Denize Inácio Santos de Almeida, Secretária desse Conselho, lavrei a

presente Ata que será lavrada no livro Oficial. Essa Ata, foi também, digitada para

devida publicação. Alagoinha , 16 de abril de 2024.

___________________________________________________________________

___________________________________________________________________